varius est effectus. Et dic qd me-
re directa sunt illa p qd ex ppria
virtute verborum qd immediate vo-
caf ad ius existentie heredis illius
de cuius hereditate agit sen in
cuius hereditate facta est substi-
tutio: vel claritas: hba directa
sunt illa p qd dirigunt hereditas i
instituti sine alterius qd testato-
ris ministerio: vt cu testator di-
sponit p hec verba / heres esto /
vel herede facio vel ordino vel
instituo vel herede mihi substi-
tuo: hereditate illi relinquo vel
volo qd hereditas mea cadat i
illu p iudic colligat insti. eo. r. c.
de testa. l. qm. ff. de here. insti. l.
his hba. Ita hoc verbu heres
pprio sensu hbi notat ius here-
ditariu civile directu r imedia-
tu in ea hereditate in q est ad-
iectu. Ita bn sequit q i illis ver-
bis est heres directe r imedia-
te civilis successor. Et notanter
dicit in hereditate i qua adiectu
est: qd ex vulgari directo r im-
mediate fit heres i hereditate
testatis ex pnpillari directa im-
mediate r in hereditate pupilli
sive ipnberia r fit in hereditate
fariois r mediate t heres testatis.
Et hoc si ipnberis sinit heres
instituit: si aut est exheredatus /
tuc solus ipnberis fit heres / no
tuc testatoris. qd ante hbu heres
fit verbu directu veru est regu-
lariter: qm qncunqz flectit ad
obliquu vel ex qualitate seu ex
defectu solenitatis: vt qd in mino

solenti voluntate seu testis qd te-
stator legitimu voluit habere:
vt. l. codicillis. §. si. ff. de lega. ij.
vel qd restamē. p fideicommissu
pfirmatis. vt in. l. cu. qd. §. scia.
de leg. iij. vel in pupillari substi-
tutioe in codicillis facta: vt in
l. scenola. ff. ad trebel. q. hz aliqui
cōtradictor: dicitur intelligi in substi-
tutioe hbi directis facta. Quis
piz ex eo qd dicit ex benigna in-
terpretatioe valere iure fideicom-
missi. Si em esset facta p verbu
coe no esset opo benigna inter-
pretatioe. Sz ex hboz cōi pte
su iure fideicommissi valeret. Item
flectit verbu heres rōne adian-
cti si iugat hbi pcaris alterius
factu exigentibus: quale est illud
verbu rogo: vel peto: vt. l. filius
fam. §. vt si qd. de leg. i. r. l. pfi-
liu. §. si. de leg. iij. Uz aut verbu
heres fit directu sine i recto po-
nat: vt heres esto: sine in obli-
quo: vt herede facio vel instituo
vel ordino: tñ verbu hereditas
no est directu: sz potius cōtra-
sue in recto ponat siue in obli-
quo: verba aut mere obliqua sunt q
sola importat ius obliquu me-
diatu. l. alterius onerati minis-
teriu exigentia: vt sunt pcaris r fi-
deicommissaria: vt rogo peto vo-
lo mando q facias ad titulu ppi-
nere r silia. ff. ad trebel. i plur-
ibus legibus r insti. de fideicom-
missis. §. in primis: sic qd ad eoru
effectu alterius institutioes req-
runt obliquant seu in obliquu

coartant: vt in l. vbi pure. ff. ad
trebel. in pn. Nec ob. predictis
q siliosa. vel seruo alieno insti-
tuto acquirif pfi vel dño minis-
terio filii vel serui: r tñ ius dire-
ctū querit pfi vel dño: qz ibi no
erigit ministeriu onerati: sz so-
lius instituti: qui si fit filius
eadē psona inuis ministerio cē-
set cu eo qui fit heres: vt. l. si. c.
de iudic. et alijs substi. Vel si fit
seru dñs eius capiat: vt insti. de
nora. §. oēs aut. Et ex persona
dñi ius capiendi hz: vt. l. debitor.
§. seruo. de leg. ij. r. c. de here. insti.
l. neg p se. Verba no analoga
sunt illa q prope r p prius impo-
rāt ius directu. Sz posterius et
imprope notat ius obliquu: vt
est verbu substituo: qd aliqui d-
esse cōe iā hoc iure. §. si fit alter.
ff. eo. Tñ no est verbu qd sit sim-
pliciter cōe: qz verbu cōe indif-
ferēter se hz ad ius directu r ob-
liquu ex pprio significato hbi.
Sed verbu substituo est eiusdē
cōpositiois q substituo sola exi-
tente differētia in syllaba sub qua
nil mutat in sensu hbi instituo
nisi q notat posterioritatem seu
inferioritatem gradus. Constat
autē qz verbu substituo est hbu
directu: et qz sit directu probaf
in. l. tutores. q. §. heres. ff. d ad-
mi. tu. r. l. latinus. de leg. ij. r. l. re-
cusare. §. titi. r. i. ff. §. ad trebel.
Quibus apte dicit qz fideicom-
missum vniuersale no est substitu-
tio nec fideicommissarij substituo

tus. Et hoc est veru prope stris
cto et pprie sumpto vocabulo.
Sz late r improprie et posterius
dicit substituo: vt. l. titia. §. lega.
de lega. r piz q prope r p prius
est directu: sz improprie r p pos-
terioris est obliquu: vt dicit. Sed
instabis: verbu instituo est me-
re directum: ergo verbu substi-
tuo eadē rōne no est directu: vt
piz ex pmissis. Itē fide: verbu insti-
tuo pprie referat ad primu gra-
du. Et primus est semp directus r
immediatus: aliqui tñ vt subdicef
trahit ad scdm. Sic r piter ver-
bu substituo: qd hz semp de suo
proprio significato referat ad se-
cundū gradū: tñ qñqz vt visum
est p impropiationē trahit ad
primū. Et id vicerersa verbum
instituo relatu ad primū gradū
pōt qñqz impropiari cu omnis
substitutio fit institutio: vt. l. i.
rōnelati. §. si filio. ad. l. fal. ff. r i.
l. gallus. in pn. de libe. et posth.
r qz ibi notat vbi exponit insti-
tutio. i. substitutio. Et sic possit
adaptari improprie et p posterius
ad fideicommissum. Ita fideico-
missarius est institutus: vt. l. qui
quadraginta. h. nā heres. ff. ad
trebel. vñ si testator extraneo ti-
tio herede instituto diceret si ti-
tius post annū adite heredita-
tis decesserit seu instituto non
adiecto verbo herede sen talis
institutus esto no adiecto verbo
heres. Ceteru est qz hbi hbi est
fideicommissum rite relictū pin-

de ac si dixisset substituo. facit
d.l. qui quadraginta et l. gall.
in pun. non obstat. l. r. §. r. si ita
de here. instit. Quia ibi subaudi
verbū heres: ne substitutio sit
inualida hic autē nō subaudi
ne substitutio ritief cum in ter
minis suppositis nō possit esse
directa nisi in militē lirs. in pu
ci. de mil. testa. Sic etiam hoc
verbū instituo relatiū ad secun
dū gradū est analogū qz quan
doqz p posterius impioque est
obliquū seu indirectū. f. qz re
fertur ad sū gradū obliquū si
cuti verbū substituo relatum
ad primū gradū idē in verbo
cōstitutio ex vi paris dispositio
nis. ita verbū cōstitutio p pū
est directū vt. l. precipibus. C. eo.
r per posterio est obliquū vt. d.
l. qui quadraginta: ynde si di
cat testator titiū filiū impube
rē heredē instituo. Et si in pu
illaritate decesserit seym si
bi cōstitutio vel simpliciter con
stitutio absqz verbo sibi erit dire
cta substitutio ac si dixisset sub
stitutio. ar. d. l. p. cib. Itē verbum
instituo relatiū ad pū gradū
quūqz sicut ex vera vlt pūmpta
volūrate testatis per casum no
ta hūc in palle. l. codicil. §. si. de
le. ij. Quod autē dicit verbū substi
tuo nō esse mere seu simpliciter
directū verū est nisi ad. i. s. f. ver
bo mere directo puta heredem
substitutio: qz tūc pp adiectionē
sibi directi coartat ad ius dire

ctuz. vt. l. coheredi. §. si. ff. d. vii.
Itē autē cōtia sunt qz vtroqz nō
directū r obliquū seu alterutru
ex vi sibi pariter importat. qz
sunt sibi succedat pueniat pū
neat deueniat r hūc nō. ita. Itē
et verbū relinquo. nā bñ sequit
est heres ergo successor vt. l.
nihil aliud. r. l. h. d. i. a. appellatio
ne de s. bo. sig. r. l. p. t. i. C. d. i. n.
re delibe. Itē si quis est fideicō
missari⁹ ergo successor vt. l. cor
gi. l. p. n. ff. ad trebel. r. l. nō enuo.
tit. Itē est heres ergo ad eū per
tinet qd pūmunt hereditariū. vt
l. sciendū de s. bo. sig. r. l. si a. n. i.
C. de iure delibe. Itē ecōtra est
successor vel ad eum pūmer he
reditas non magis infere ergo
est heres qz est fideicōmissari⁹
nec ecōtra. Itē r verbū pueniat
ad vtrūqz ius trahit seu vtroqz
pūnit. l. heredi⁹. §. titi⁹. ff. ad
trebel. iuncta. l. cū virū. C. d. fidei
cōmis. r sic de singulari vt pūz ex
sensu verborū. Et predictis pūz
qz sibi heres esto vel heredē
instituo vel facio sit mere dire
ctū itē verbū hereditas est cōe
sue ponat i recto vt volo qz he
reditas mea sit titiū sine in obli
quo vt hereditatis mee vt dñs
vel hereditate meā titio relin
qz. h. ecōtra sibi pū rificari r ius
re directo vt. l. his s. b. i. in p. n.
ff. de here. isti. r etiā ex obliquo
vt. l. facta in pūnci. ff. ad trebel.
et ibi notaf. Nec obstat qz sibi
dñs videatur esse directū sicut

verbū heres ar. l. scenola. ff. ad
trebel. cū enim effectū importat
insti. de here. quali. r disse. §. pe
nal. facit qd notaf in. d. his ver
bis sibi glo. rōnē assignat. Quia
heres r dñs idē sunt qz illa glo
sa nō d. simpliciter intelligi: s.
qz tenetur vt genus r spēs nam
bene sequit heres est ergo dñs
vt. m. l. cū heredes i principio
Sed nō conuertere est dñs er
go heres vt sentit glos. in. l. j. de
bo. pos. ff. ex quib⁹ concludit qz
verbū dñs est cōe. Et qz p pū
missa satis patet doctrina di
uersitatis verborū institutioni
bus occurrere solitorū r de eoz
interpretatione. Clarus tñ pōt
dictorū verborū per sequentes
reglas dari doctrina. Et primo
in s. b. i. directis in qd. C. pū
ma regula est ista qz verbū dire
ctuz qd de se importat tale ius
ex quo pōt recta via adiri: here
ditas de iure pūto est directū
Secunda regula datur qz oē
verbum importans vt succedat
immediate r vniuersaliter testa
tor est r dicitur directū ita no
ta in. l. eam quā. C. de fideicom
mis. Tertia regula datur qz ver
buz directū significat successio
nem descendere ab instituto de
ficiente in substitutū immedia
te r incontinēt ita dicit glosa in
d. l. eam quā. Quarta regula da
tur qz oē verbū prolatur a testa
torē qd excludit oē ministeriuz
alterius in substitutiōe vniuer

fali est directū iuxta rbeuicam
l. si quis cū ibi notatis. ff. d. vñ
fruct. C. Itē circa s. b. i. obliqua
dantur iste regule quarū prima
est illud est verbū obliquuz qz
requirit factū r ministeriū ali
cuius ad transferendū ius he
reditariū in alterū. Scda regu
la est: quod oē verbū quod im
portat tale ius ex quo nō possit
adiri hereditas nec bo. pos. pū
est verbū obliquū. Tertia regu
la est qz oē verbū per quod me
diatē succedit testator est obli
quū. Quarta regula est qz nullū
verbū est ita directū qz si positū
sit in alterius ministerio qz non
efficiatur obliquū vt. l. ex facto
ff. ad trebel. Quinta regula dat
qz capere de manib⁹ alterius qz
testatoris pūnit substitutiōi
obliqz seu fideicōmissio vniuer
fali. Sed mera restitutio facti
rerū hereditariarū qz sit habēt
ius hereditariū de p se cōuenit
substitutiōi directe vt. l. inter oēs
cū ibi notaf. ff. qz san. d. cogū.
Itē circa verba cōtia dantur
iste regule quarū prima est. Oē
verbū qd eque ppue stat sub se
gnificatiōe verbi directi r obli
qui adiectū substitutiōi vni
uersali est cōe. Scda regulat af
qd oē verbū quod quūqz reperit
in significatiōe sibi directi ex
eius effectū importat r qz insti
gnificatiōe verbi obliqui r ei⁹
effectū importat est cōm. r eo
quia eius significatiō cōuenit

Tertia pars

pluribus speciebus substitutio-
 nis. Et vt nō pcedam? p igno-
 ra ponamus exēpla. Et primo
 de h̄bis directis vnde verbo in-
 stituo heres sit vel esto dñs sit
 vel esto. &c. adiucio. adiudico. as-
 signo. do. cedo. pcedo. accrescat
 vnde si testator dicat sic insti-
 tuo filiū meū heredē. et quicūq;
 decesserit talē instituo vel talis
 heres sit vel heres esto vel here-
 ditatis mee dñs sit vel esto vel
 tali bona mea adiucio. assigno.
 do. cedo. cōcedo. adiudico. Vel
 si dicat bona mea veniāt aut
 perueniāt ad talē ipso facto tūc
 ppter istud adiucitū ipso facto
 illa h̄ba veniāt seu veniāt
 sunt in officio verborū directo-
 rum licet de sui natura sint cōia:
 qz illa h̄ba eo ipso operātur si-
 ne ministerio alicui? hois: ita
 exponit vt notat in. c. enm qui.
 extra de pben. lib. vi. r. l. si. C. de
 sacrosan. ecclesi. per docto. ver-
 ba autē p̄dicta & alia similia in-
 cludūt dispositionē & executio-
 nem dispositionis quāti iuris
 est. Itē exēpla verborū obliquo-
 rum sunt detur restitua? tradat
 reddatur det reddat tradat res-
 tituat. Itē ista verba ministerio
 steriū alteri? includūt ergo sūt
 obliqua seu fidei commissaria p
 regulas. s̄. dictas. Itē exempla
 h̄borū cōmuniū sunt substitu-
 tio perueniat denegiat succedat
 reddat deuoluatur heredi-
 tas mea &c. vel per alia verba si

multa. Et sciēdū qz in significa-
 tione istoz verborū tā directorū
 qz obliquoꝝ & cōmuniū est attē-
 dēda p̄cedendo seu mod? signi-
 ficādi p cōsuetudinē. nā cōsue-
 tudo loquendi p̄t̄bare intelle-
 ctū & quēdā modū significādi
 vocabulis iuxta nota. in. l. libe-
 rozū. §. qz tñ. cassus. ff. de lega.
 iij. vltimus est sciēdū qz p que-
 cūq; verba siue p h̄ba mere di-
 recta siue obliqua sine cōia fiat
 prima institutio nō refert qz ip-
 se est directa institutio. Et ille cen-
 setur esse institut? iure directo-
 re. le. qm̄. C. de testamētis cum
 ibi notatis. Et distinctio predi-
 cta verborū attēditur & p̄sidera-
 tur in sc̄da institutioe seu i sub-
 stitutione. Alteri? est sciēdū
 vltra p̄dicta qz verborū directo-
 rum quedā sunt directe ciuilia
 tñ & quedā directa directe de q;
 bus dicetur infra i materia sub-
 stitutionis cōpēditose. ¶ Itē
 de speciebus & effectibus substitu-
 tionū dicendū pro quo p̄mit-
 temus in qualibet differentiis
 verborū testantiū & qualitatis
 heredū ac substitutoꝝ. & i qua-
 litas ferulis multas cōstituat
 differentiis i materia institutio-
 nis & substitutionū de quibus
 ad oēs amplectēdas dñas dice-
 dum foret: & tñ omittā ne inui-
 liter p̄tendā volumē ex eo qz in
 p̄c̄ti regno frācie cessat feruit?
 cū oēs sint liberi frustra igit ē
 hic & illis tractare cū eoz theo-